ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2023 г. г. Черняховск 

Черняховский городской суд Калининградской области в составе: 

председательствующего судьи Лобанова В.А.,

при секретаре судебного заседания Сергеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Черняховска Юнг К.Ю., подсудимой ФИО2, её защитника - адвоката Мейбуллаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки РФ 

ФИО3 

Елены Владимировны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, не замужем, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 20 апреля 2022 года Черняховским городским судом по ч.1 ст.207 УК РФ к ограничению свободы сроком на 8 месяцев, наказание отбыто 10 января 2023 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.207, п. «в» ч.2 ст.115, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 15 часов 30 минут по 15 часов 46 минут 23 декабря 2022 года ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в помещении кухни по адресу: 

<

адрес>, где у нее из хулиганских побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение заведомо ложного сообщения о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба, наступление иных общественно опасных последствий.

Реализуя задуманное, ФИО2 в 15 часов 46 минут 23 декабря 2022 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по тому же адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, взяла с кухонного стола принадлежащий ей мобильный телефон марки «Realme» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером - № оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированном на имя её матери ФИО1, после чего, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, заведомо зная о недостоверности передаваемой ею информации, осуществила телефонный звонок оперативному дежурному Единой дежурно-диспетчерской службы на единый номер «112» и передала заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве в отделе полиции МО МВД России «Черняховский», расположенном по адресу: 

<

...>, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, что не соответствует действительности. Своими умышленными, противоправными действиями ФИО2 вынужденно отвлекла силы правоохранительных органов и служб, призванных оказывать помощь в экстремальных ситуациях, от исполнения служебных обязанностей.

Кроме того, ФИО2 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 18 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни по адресу: 

<

адрес> приняла преступное решение, направленное на причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №2, ввиду личных неприязненных отношений к последнему, вызванных словесным конфликтом между ними.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 18 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни по тому же адресу, взяла в правую руку нож, после чего направилась в помещение коридора квартиры, где находился Потерпевший №2, стоя спиной к последней, и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление последствий, умышленно нанесла ножом, используя его в качестве оружия, один удар в левую лопаточную область, чем причинила потерпевшему телесное повреждение в виде колото-резаной раны в левой лопаточной области, которое по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель расценивается как причинившее легкий вред здоровью.

Помимо этого, ФИО2 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 23 минут 21 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности около подъезда 

<

адрес>, приняла преступное решение, направленное на причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1, ввиду личных неприязненных отношений к последнему, вызванных словесным конфликтом между ними.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 23 минут 21 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в том же месте, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, взяла в правую руку неустановленный в ходе предварительного следствия нож, после чего подошла к Потерпевший №1 и умышленно нанесла данным ножом, используя его в качестве оружия, один удар в область правой ягодичной области, чем причинила последнему телесное повреждение в виде колото-резаной раны правой ягодичной области, которое по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель расценивается как причинившее легкий вред здоровью.

Подсудимая ФИО2 признала себя виновной в совершении данных преступлений и показала, что 23 декабря 2022 года в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при этом распивала спиртное. Около 15 часов 30 минут, находясь в помещении кухни, она решила позвонить в службу «112» и сообщить о том, что взорвет отдел полиции, в связи с тем, что ей приходят административные штрафы. Она взяла свой мобильный телефон и с абонентского номера №, который зарегистрирован на имя её матери, совершила звонок на номер «112» и сказала женщине-оператору, что подорвет отдел полиции и назвала оператору свои данные и адрес. Этим звонком она хотела привлечь к себе внимание со стороны правоохранительных органов, на самом деле у нее никаких взрывных устройств не было. Вызов на номер «112» в журнале звонков ее мобильного телефона она удалила до приезда сотрудников полиции. 18 июня 2023 года около 09 часов она находилась на кухне в квартире по месту жительства, где распивала спиртные напитки, когда вернулся ее сожитель Потерпевший №2 и стал высказывать претензии по поводу того, что она пьяная и хотел её ударить. Она стала кричать на ФИО6 и выгонять его из своей квартиры и когда тот развернулся и стал уходить из помещения кухни, она схватила со стола кухонный нож с пластиковой рукояткой черного цвета. После чего она догнала ФИО6 в коридоре и со всей силы нанесла ему один удар ножом в область левого предплечья и её сожитель сразу ушел из квартиры. 21 июня 2023 года около 11 часов она употребила спиртные напитки и пошла облагородить клумбу, которая находится возле подъезда дома по её месту жительства, взяв с собой нож с пластиковой рукояткой черного цвета. Затем она увидела, что на входе в подъезд стоит ее сосед из 

<

адрес> Потерпевший №1, с которым у неё периодически происходят конфликты на бытовой почве. Они стали громко ругаться, поскольку и она и Потерпевший №1 находились в состоянии алкогольного опьянения. После этого она подошла к Потерпевший №1, который стоял к ней спиной и нанесла ему один удар ножом в область правой ягодицы. Увидев, что из раны обильно пошла кровь, она испугалась и поднялась к себе в квартиру, а нож выбросила. В содеянном раскаивается, принесла в ходе следствия извинения потерпевшим. 

Признательные показания ФИО2 подтвердила в ходе предварительного следствия при их проверке на месте 02 марта и 27 сентября 2023 года, а также заявила о совершенных ею преступлениях в объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел 23 декабря 2022 года, 21 и 22 июня 2023 года, которые судом расцениваются как явки с повинной (т.1, л.д.58-59, 105, 148, 174-177, 212-218).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2 её виновность по эпизоду по ст.207 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств –показаниями свидетеля, а также письменными материалами дела.

Свидетель ФИО9 показала, что работает в администрации МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» в должности оператора ЕДДС и в её обязанности входит прием звонков, поступающих в данную службу на телефон «112». 23 декабря 2022 года примерно в 15 часов 49 минут на телефон поступил звонок с абонентского номера №. В ходе разговора она поняла, что звонит женщина в состоянии алкогольного опьянения, которая высказывала недовольство тем, что ей приходят штрафы, при этом женщина несколько раз сказала, что подорвет отдел полиции. Женщина назвала свои данные - ФИО2 и адрес: 

<

адрес> Данная информация была передана в дежурную часть МО МВД России «Черняховский» (т.1, л.д. 236-239).

Согласно рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Черняховский» установлено, что 23 декабря 2022 года в 15 часов 49 минут в дежурную часть по телефону «112» обратилась гражданка ФИО2 с сообщением о том, что подорвет отдел полиции (т.1, л.д.50).

Протоколами от 23 декабря 2022 года была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> и кабинет №18 МО МВД России «Черняховский» по адресу: 

<

адрес> и участвующая в осмотре ФИО2 указала, что находясь на кухне своей квартиры примерно в 15 часов 49 минут сообщила в службу «112», что подорвет отдел полиции г. Черняховска, а также у неё был изъят мобильный телефон марки «Realme» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № (т.1, л.д.53-57, 60-65).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2022 года было осмотрено помещение дежурной части МО МВД России «Черняховский» по адресу: 

<

...>, в котором установлен компьютер, на котором содержится информация о поступившем 23 декабря 2022 года в 15 часов 49 минут звонке на номер «112» от ФИО2 с абонентского номера № (т.1, л.д.66-71).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2022 года было осмотрено помещение Управления ЕДДС администрации МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» по адресу: 

<

...> и в ходе осмотра изъят CD-R диск с аудиозаписью телефонного звонка на номер «112» (т.1, л.д.73-81).

Протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года осмотрены CD-R диск с записью аудиозвонка на номер «112» и мобильный телефон марки «Realme» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № и участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что женский голос №2 на аудиозаписи принадлежит ей, когда 23 декабря 2022 года примерно в 15 часов 40 минут, находясь у себя дома на кухне в нетрезвом состоянии, она звонила со своего мобильного телефона на номер «112» и сделала ложное сообщение о том, что хочет подорвать отдел полиции; осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.142-149, 150).

Согласно ответа ПАО «МТС» от 12 мая 2023 года абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО4 и с данного номера осуществлялся звонок 23 декабря 2022 года в 15:46:08 на номер «112» (т.2, л.д.177-182).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2 её виновность по эпизоду в отношении Потерпевший №2 подтверждается совокупностью следующих доказательств - показаниями потерпевшего и свидетеля, а также письменными материалами дела.

Потерпевший Потерпевший №2 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с сожительницей ФИО2 на протяжении 11 лет. С Еленой у него происходят периодически конфликты на почве того, что она злоупотребляет спиртными напитками. 18 июня 2023 года около 09 часов утра он вернулся домой и прошел на кухню, где увидел, что Елена находится в состоянии алкогольного опьянения. Он начал ругаться на нее, после чего замахнулся на нее правой рукой, но Елена отвернулась и стала кричать на него, выгоняя из квартиры. Чтобы не провоцировать конфликт, он решил выйти из квартиры и находясь в коридоре, почувствовал острую боль в области левого предплечья. Он повернулся в сторону Елены и увидел, как та стала убирать за спину свою правую руку, в которой у нее находился нож с пластиковой рукояткой черного цвета. Далее он вышел на улицу, где встретил ФИО5, который стал у него спрашивать, что случилось, поскольку жилетка, в которой он находился, была в крови. Он рассказал Константину о том, что случилось, после чего тот сообщил о произошедшем в полицию, а также вызвал скорую помощь. В приемном покое Черняховской ЦРБ ему оказали медицинскую помощь и ему было назначено амбулаторное лечение. После случившегося Елена приносила ему свои извинения и он ее простил (т.1, л.д.155-157).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 18 июня 2023 года примерно в 09 часов 50 минут, проходя мимо соседнего подъезда, он увидел, что на лавочке сидит сосед Потерпевший №2 и у него из спины брызгала кровь. Он подошел к тому и спросил, что случилось, и ФИО6 ему ответил, что его порезала ФИО3. После этого он сразу вызвал ему скорую помощь. Евтеева Елена ведет себя очень агрессивно в состоянии опьянения (т.1, л.д.246-247)

Согласно рапортов оперативного дежурного МО МВД России «Черняховский» установлено, что 18 июня 2023 года в 09 часов 59 минут поступило сообщение от ФИО10 о том, что у мужчины травма спины, пырнули ножом и в 11 часов 30 минут поступило сообщение от дежурной медсестры Черняховской ЦРБ о том, что в приемный покой доставлен Потерпевший №2 с колото-резаной раной левого предплечья (т.1, л.д.84, 85).

Потерпевший №2 в тот же день обратился с заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая 18 июня 2023 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, нанесла ему удар ножом в спину, причинив телесные повреждения (т.1, л.д.86).

Протоколами осмотра места происшествия от 18 июня 2023 года с участием ФИО2 осмотрены помещения 

<

адрес> и изъяты 6 ножей; с участием Потерпевший №2 осмотрено помещение служебного помещения Черняховской ЦРБ и изъята жилетка с пятнами вещества бурого цвета (т.1, л.д.90-96, 97-103).

Согласно выводов заключения судебно-медицинской экспертизы №75 от 23 июня 2023 года на теле Потерпевший №2 на момент его освидетельствования 20 июня 2023 года имелась колото-резаная рана в левой лопаточной области и данное повреждение образовалось от не менее чем одного травматического воздействия каким-либо предметом, обладающим колюще-режущими свойствами, незадолго до момента обращения его за медицинской помощью и квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью менее 3-х недель (т.2,л.д.36-38).

Из выводов заключений комплексной судебной экспертизы №989 от 26 июля 2023 года и биологической судебной экспертизы №1138 от 29 августа 2023 года следует, что на одном из представленных на экспертное исследование ноже обнаружена кровь, которая произошла от Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.70-93, 105-109).

Согласно выводов заключения трасологической судебной экспертизы № 244 от 11 сентября 2023 года, на жилетке, изъятой 18 июня 2023 года у Потерпевший №2, имеется одно механическое повреждение, которое является колото-резаным и образовано колюще-режущим предметом, имеющим одностороннюю заточку клинка и могло быть образовано клинком одного из ножей, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.120-129).

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования у потерпевшего Потерпевший №2 и подозреваемой ФИО2 получены образцы слюны (т.2, л.д.134-135, 137-138).

Протоколами осмотра предметов с участием потерпевшего Потерпевший №2 осмотрена жилетка со следами вещества красно-бурого цвета; с участием подозреваемой ФИО2 осмотрены ножи в количестве 6 штук, при этом ФИО2 пояснила, что ножевое ранение своему сожителю нанесла ножом с черной рукояткой под номером 4; осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.151-153, 154, 162-171, 172-173).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2 её виновность по эпизоду в отношении Потерпевший №1 подтверждается совокупностью следующих доказательств - показаниями потерпевшего, а также письменными материалами дела.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> и является инвалидом 3-й группы. В квартире №1 проживает ФИО2, которая периодически злоупотребляет спиртными напитками. 21 июня 2023 года в утреннее время он дома выпил водки и около 11 часов вышел на улицу, чтобы покурить. На улице у подъезда он увидел ФИО3, которая находилась на клумбе, где срезала цветы. В какой-то момент он почувствовал жжение в верхней части бедра, повернулся и увидел, как у него брызгает кровь из ягодицы. Затем он услышал хлопок входной двери и понял, что ФИО3 зашла к себе домой. Он понял, что травму ему нанесла ФИО3, так как кроме нее во дворе никого не было, и у неё в руках был нож. Добравшись до квартиры, он позвонил в службу «112» и сообщил о произошедшем. Затем он был доставлен в ЦРБ г. Черняховска, где ему оказали медицинскую помощь и на лечении он находился примерно до 04 июля 2023 года (т.1, л.д.162-164).

Согласно рапортов оперативного дежурного МО МВД России «Черняховский», усматривается, что 21 июня 2023 года в 11 часов 23 минуты поступило сообщение от Потерпевший №1 о том, что соседка из 

<

адрес> пырнула его ножом; в 15 часов 10 минут поступило сообщение от дежурной медсестры Черняховской ЦРБ о том, что в приемный покой обратился Потерпевший №1 с резаной раной ягодицы (т.1, л.д.115, 116).

Потерпевший №1 в тот же день обратился с заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая 21 июня 2023 года примерно в 11 часов 10 минут, находясь возле подъезда №3 

<

адрес>, нанесла ему один удар ножом в верхнюю область правой ноги (т.1, л.д.117).

Протоколами осмотра места происшествия от 21 июня 2023 года с участием Потерпевший №1 осмотрена 

<

адрес> и изъяты мужские трусы и шорты с пятнами вещества бурого цвета, образец вещества бурого цвета; с участием Потерпевший №2 осмотрена 

<

адрес> и изъяты: нож, резиновые сланцы голубого цвета (т.1, л.д.123-136, 138-144).

Согласно выводов заключения судебно-медицинской экспертизы №91 от 07 сентября 2023 года установлено, что на момент доставления Потерпевший №1 в Черняховскую ЦРБ 21 июня 2023 года у него имелась колото-резаная рана правой ягодичной области, которая образовалась незадолго до момента обращения за медицинской помощью в стационар, не менее чем от одного травматического воздействия твердого плоского предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, и данное повреждение по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель расценивается как причинившее легкий вред здоровью (т.2, л.д. 52-58).

Из выводов заключений комплексной судебной экспертизы №989 от 26 июля 2023 года и биологической судебной экспертизы №1138 от 29 августа 2023 года следует, что на представленных на исследование резиновых сланцах, принадлежащих ФИО2, обнаружена кровь, которая произошла от Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.70-93, 105-109).

Согласно выводов заключения трасологической судебной экспертизы № 244 от 11 сентября 2023 года, на шортах и трусах, изъятых 21 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеется по одному механическому повреждению, которое является колото-резаным и образовано колюще-режущим предметом, имеющим одностороннюю заточку клинка (т.2, л.д.120-129).

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования у потерпевшего Потерпевший №1 и подозреваемой ФИО2 получены образцы слюны (т.2, л.д.137-138, 140-141).

Протоколами осмотра предметов с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрены мужские трусы и шорты со следами вещества красно-бурого цвета; с участием подозреваемой ФИО2 осмотрены нож и резиновые сланцы голубого цвета; осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.156-159, 160, 162-171, 172-173).

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 в 15 часов 46 минут 23 декабря 2022 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного телефона марки «Realme» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером - №, из хулиганских побуждений осуществила телефонный звонок оперативному дежурному Единой дежурно-диспетчерской службы на единый номер «112» и передала заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве в отделе полиции МО МВД России «Черняховский» по адресу: 

<

...>; в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 18 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2, находясь в помещении квартиры по тому же адресу, умышленно нанесла Потерпевший №2 ножом, используя его в качестве оружия, один удар в левую лопаточную область, чем причинила последнему телесное повреждение в виде колото-резаной раны, которое расценивается как легкий вред здоровью; в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 23 минут 21 июня 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2, находясь около подъезда 

<

адрес>, умышленно нанесла Потерпевший №1 ножом, используя его в качестве оружия, один удар в область правой ягодичной области, чем причинила последнему телесное повреждение в виде колото-резаной раны, которое расценивается как легкий вред здоровью.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 по эпизоду от 23 декабря 2022 года квалифицированы по ч.2 ст.207 УК РФ – заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, в отношении объекта социальной инфраструктуры. 

В судебном заседании государственный обвинитель Юнг К.Ю. полагала необходимым изменить квалификацию совершенного подсудимой преступления на более мягкую и квалифицировать её действия по ч.1 ст.207 УК РФ, так как МО МВД России «Черняховский» не является объектом социальной инфраструктуры. 

В соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ изменение государственным обвинителем в ходе судебного разбирательства обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. 

С учетом вышеизложенного, судом действия ФИО2 квалифицируются по ч.1 ст.207 УК РФ - заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений; а по каждому из эпизодов в отношении Потерпевший №2 и Потерпевший №1 по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

По заключению экспертов от 13 сентября 2023 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых деяний не страдала и не страдает в настоящее время, у неё обнаруживается расстройство личности и поведения в связи с синдромом зависимости от алкоголя. Указанные изменения со стороны психики у ФИО2 не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не нарушают у неё способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.2, л.д. 25-29).

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, живет за счет случайных заработков. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ суд относит по всем эпизодам признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, которыми следует считать объяснения от 23 декабря 2022 года, от 21 и 22 июня 2023 года, данные ею сотрудникам полиции до возбуждения уголовных дел, наличие тяжелой формы хронического заболевания, активное способствование расследованию преступлений, а по эпизодам, предусмотренным п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, в виде принесения им извинений в ходе предварительного следствия. 

Из установленных обстоятельств дела, а также из показаний подсудимой о том, что она употребляла спиртное незадолго до совершения каждого из преступлений, суд приходит к выводу о том, что употребление ФИО2 алкоголя способствовало совершению ею преступлений, поскольку состояние опьянения повлияло на её поведение при совершении противоправных действий, обусловив утрату критичного и должного контроля за своим поведением. 

С учетом изложенного обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2 по каждому эпизоду, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенных преступлений, либо с поведением подсудимой во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, по делу не усматривается, совокупность смягчающих наказание обстоятельств также исключительной не является, не уменьшает степень общественной опасности содеянного и не влечет необходимости применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет определение подсудимой наказания в виде ограничения свободы по каждому из эпизодов и по совокупности преступлений с применением ч.2 ст.69 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить целей наказания, а именно исправление осужденной, а равно предупреждение совершения новых преступлений. 

Процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО2 адвокатом Ставиновой Л.М. по назначению в ходе предварительного следствия в размере 9 808 рублей, адвокатом Мейбуллаевой Н.В. по назначению в ходе предварительного следствия в размере 6 024 рубля и в ходе судебного разбирательства в размере 6820 рублей, от взыскания которых подсудимая просила освободить её по причине имущественной несостоятельности, так как она не имеет постоянного источника дохода и содержится за счет средств матери, являющейся пенсионером, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в размере 22652 рубля.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.207 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2), на основании которой назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 4 месяца.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1), на основании которой назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 5 месяцев с установлением в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» и не изменять свое место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не покидать место постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

Возложить на осужденную ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Зачесть в срок ограничения свободы на основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с 22 по 23 июня 2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы; на основании п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.3 ст.72 УК РФ, ч.10 ст.109 УПК РФ время нахождения ФИО2 в психиатрическом стационаре для проведения стационарной судебно-психиатрической экспертизы в период с 24 августа по 13 сентября 2023 года из расчета один день принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, за два дня ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, перечисленные в т.2, на л.д.150, 154, 160, 172-173 - подлежат уничтожению, за исключением мобильного телефона марки «Realme», 6 ножей, резиновых сланцев голубого цвета, подлежащих возврату законному владельцу ФИО2, CD-R диска с записью аудиозвонка на номер «112», подлежащего хранению при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Черняховский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осуждённая вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, принесенные иными участниками судебного разбирательства.

Председательствующий В.А.Лобанов 

Дело № 1-122/2023

УИД 39RS0022-01-2023-001271-77